
60  diário oficial Nº 34.619 Quarta-feira, 23 DE JUNHO DE 2021

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/162558;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e ½) diárias à servi-
dora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o Município de Dom Eliseu, no período de 10/05 à 04/06/2021, a 
fim de realizar serviços de atendimento na área de habilitação, na Ciretran 
do referido município.

nome matricula
ANA NERY MAGNO MONTEIRO 3266702/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1278/2021-DAF/cgp, de 06/05/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/404455;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (9 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Maracanã, no período de 17/05 à 26/05/2021, a fim 
de ministrar o curso de Capacitação para Condutores de Veículos de Tração 
Animal, na Ilha de Agodoal, localizada no referido município.

nome matricula
Cristovão Cunha Simões da Mota 55588489/1

ELVIS NAZARENO DA SILVA MIRANDA 80845553/1
OLENILSON santos gomes 57174115/2 

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1279/2021-DAF/cgp, de 06/05/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/404455;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de 01 (uma) diárias ao servidor abaixo especi-
ficado, referente ao deslocamento do Município de Belém para o Município 
de Maracanã, no período de 17/05 e 26/05/2021, a fim de conduzir servi-
dores que irão ministrar o curso de Capacitação para Condutores de Veícu-
los de Tração Animal, na Ilha de Agodoal, localizada no referido município.

nome matricula
ARLINDO FERREIRA CORDOVIL FILHO 3255409/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1284/2021-DAF/cgp, de 07/05/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/414904;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de 25 e ½ (vinte e cinco e meia) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Itupiranga, no período de 10/05 à 04/06/2021, a fim 
de realizar atendimento de vistoria veicular no referido município.

nome matricula
BRUNO RODRIGUES PINGARRILHO 57205413/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1285/2021-DAF/CGP, DE 10/05/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do Memº 
35/2021, de 29/04/2021, e demais despachos no Processo 2021/448265,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 25 e ½ (vinte e cinco e meia) diárias, à 
servidora abaixo relacionada destinada ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de São Miguel do Guamá, no período de 17/05 a 
11/06/2021, a fim de realizar atendimento veículos na CIRETRAN do re-
ferido município.

Servidor matricula
DORALICE DA GLORIA SILVA 5892729 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1286/2021-DAF/CGP, DE 10/05/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do Memº 
3/2021, de 28/04/2021, e demais despachos no Processo 2021/446123,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 25 e ½ (vinte e cinco e meia) diárias, à 
servidora abaixo relacionada destinada ao deslocamento do Município 
de Mãe do Rio para o Município de Igarapé-Açú, no período de 10/05 a 

04/06/2021, a fim de realizar atendimento em processos de veículos na 
CIRETRAN do referido município.

Servidor matricula
OSCAR DOS SANTOS FERREIRA 57193997 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1287/2021-DAF/CGP, DE 10/05/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do Memº 
154/2021, de 30/04/2021, e demais despachos no Processo 2021/456888,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia) diárias, ao servidor 
abaixo relacionado destinada ao deslocamento do Município de Capitão 
Poço para o Município de Belém, no período de 17/05 a 21/05/2021, a 
fim de participar de reunião com a coordenação da CNCIR para tratar das 
demandas da Ciretran “B” de Capitão Poço.

Servidor matricula
Cleber Mesquita da Silva 5946618 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1288/2021-DAF/CGP, DE 10/05/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 24/2021-GINTE, de 23/04/2021, e demais despachos no Processo 
2021/427861,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 29 e ½ (vinte e nove e meia) diárias aos 
servidores abaixo especificados referente ao deslocamento de Belém 
para os Municípios de Paragominas – 06 a 15/05/2021, Tomé-Açu – 16 a 
26/05/2021 e Tailândia – 27 a 04/06/2021, a fim de realizar manutenção 
corretiva e preventiva dos equipamentos de informática, rack de rede, ve-
rificação de pontos lógicos e atualização de sistemas.

SERVIDOR MATRICULA
FABRÍCIO EVANGELISTA CORREA 55587569 /1

TÚLIO REIS GUIMARÃES 5904022 /2
OTACÍLIO VALE DE AQUINO 57229560 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1289/2021-DAF/cgp, DE 10/05/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/427747;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados referente ao deslocamento de Belém 
para Santa Isabel no período de 05/05 à 07/05/2021, Vigia – 08/05 à 
13/05/2021, Igarapé-Açu – 14/05 à 18/05/2021, Capitão Poço – 19/05 à 
24/05/2021, São Miguel do Guamá/Belém – 25/05 à 03/06/2021, a fim 
de realizarem manutenção preventiva e corretiva nos equipamentos de 
informática em cada localidade.

nome matricula
Uberlande Costa Sousa 54187004/2

Glauco Pinto Freitas 54190431/2
Amiraldo Corrêa Seabra Júnior 54194721/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1291/2021-DAF/CGP, DE 10/05/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 141/2021-GOFTC “A”, de 03/05/2021, e demais despachos no Pro-
cesso 2021/465928,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 20 e ½ (vinte e meia) diárias, aos servido-
res abaixo relacionados destinada ao deslocamento do Município de Con-
ceição do Aragauia para o Município de Marabá, no período de 19/05 a 
08/06/2021, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Opera-
ção de Fiscalização de Trânsito, em cumprimento a programação da DTO 
no referido município, e no cumprimento do Ofício nº 043/2020-DIRTEC/
SETRAN.

Servidor matricula
Eder Franco Rosa 57201933/1

Leikhan Moraes Sousa 57201999/1
Rodrigo Lima Barros 57202029/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1292/2021-DAF/CGP, DE 10/05/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.


